CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado PAULO RAMOS – PDT/RJ

Gabinete do Deputado Federal Paulo Ramos – PDT/RJ–Câmara dos Deputados, Anexo IV, gabinete 804 –  CEP 70160-900 - Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3215-5804

REQUERIMENTO Nº   de 2019
        (Do Sr. Paulo Ramos)

Requer a realização de
Audiência Pública para
prestação de maiores
esclarecimentos à CPI do
BNDES.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 10, IV, e 255 do Regimento Interno, a
realização de Audiência Pública com a ex-presidente do Banco Nacional de
Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES), Maria Silva Bastos Marques, é
uma administradora e executiva brasileira, incluída na lista da Revista Time
como única mulher entre os doze executivos mais poderosos do mundo.

Para tanto, vale ressaltar que sua substituição cargo não foi tão
tranquila, o que gerou manifesto entre os funcionários do BNDES.

Justificação

Dessa forma, a participação da Sra. Maria Silva Bastos Marques na CPI do
BNDES, é de suma importância, uma vez que é conhecedora da essência do
banco e, obviamente, das informações fundamentais para o decorrer das
investigações.

                       ____________________________

PAULO RAMOS

Deputado Federal PDT/RJ